**CORPUS THOMISTICUM****<http://www.corpusthomisticum.org/cmp00.html>**

Textum Taurini 1950 editum
ac automato translatum a Roberto Busa
SJ in taenias magneticas
denuo recognovit Enrique Alarcón at-
que instruxit.

SANCTI THOMAE DE AQUINO**SENTENTIA LIBRI METAPHYSICAE.****Prooemium**

Sicut docet philosophus in politicis suis, quando aliqua plura ordinantur ad unum, oportet unum eorum esse regulans, sive regens, et alia regulata, sive recta. Quod quidem patet in unione animae et corporis; nam anima naturaliter imperat, et corpus obedit. Similiter etiam inter animae vires: irascibilis enim et concupiscibilis naturali ordine per rationem reguntur. Omnes autem scientiae et artes ordinantur in unum, scilicet ad hominis perfectionem, quae est eius beatitudo. Unde necesse est, quod una earum sit aliarum omnium reatrix, quae nomen sapientiae recte vindicat. Nam sapientis est alios ordinare.

Quae autem sit haec scientia, et circa qualia, considerari potest, si diligenter respiciatur quomodo est aliquis idoneus ad regendum. Sicut enim, ut in libro praedicto philosophus dicit, homines intellectu vigentes, naturaliter aliorum rectores et domini sunt: homines vero qui sunt robusti corpore, intellectu vero deficientes, sunt naturaliter servi: ita scientia debet esse naturaliter aliarum regulatrix, quae maxime intellectualis est. Haec autem est, quae circa maxime intelligibilia versatur.

AQUINATE**<http://www.aquinate.net/traduções.html>**

Texto editado por Taurini 1950 e transferido automaticamente por Roberto Busa SJ em fitas magnéticas e de novo revisto e ordenado por Enrique Alarcón.

SANTO TOMÁS DE AQUINO**SENTENÇA DOS LIVROS DA METAFÍSICA.****Introdução**

Assim como ensina o Filósofo em sua *Política*, quando muitos se ordenam a um, é preciso que um deles seja o que regula, ou seja, o regente, e os demais regulados, ou seja, regidos. O que, pois, é evidente na união da alma e do corpo; pois, a alma naturalmente impera, e o corpo obedece. De modo semelhante, também entre as almas dos homens: o irascível e o concupiscível são regidos naturalmente pela ordem da razão. Contudo, todas as ciências e as artes se ordenam a uma coisa, ou seja, para a perfeição do homem, que é a sua felicidade. Por isso, é necessário que uma destas ciências seja reitora de todas as outras e que retamente reivindique o nome de sabedoria. Pois, é próprio do sábio ordenar os outros.

Ora, o que é esta ciência, trata acerca de quais coisas, o que pode ser considerado, se diligentemente examina como alguém é idôneo para reger. Assim, pois, como no referido livro o Filósofo diz que os homens que têm intelectos vigorosos, naturalmente é senhor e reitor dos outros: de fato, os homens que são fortes no corpo, os intelectos são verdadeiramente deficientes e naturalmente são servos: assim, a ciência que for naturalmente reguladora das outras, deve ser maximamente intelectual. Ora, é esta ciência que